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Orden de 4 de junio de 1998 
por la que se regulan determinados aspectos 
de la gestión recaudatoria de las tasas 
que constituyen derechos de la Hacienda Pública 

En el Bolelín Oficial del Estado número 134, de 5 de junio del presente año 
se ha publicado la Orden de 4 de junio de 1998 por la que se regulan determi­
nados aspectos de la gestión recaudatoria de las tasas que constituyen derechos 
de Ja Hacienda Pública. 

El propósito de la citada norma es racionalizar y uniformar el procedi­
miento de actuación a seguir por los centros gestores que tienen encomenda­
da, bajo la dirección de la Agencia Estatal de Administración Tributana, la re­
caudación en período voluntario de estos tributos y regular el cauce formal 
para la devolución de ingresos indebidos originados en la gestión recaudato-
ria de las tasas. · 

Las medidas introducidas por la Orden afectan tanto a las tasas que consti­
tuyen recursos del presupuesto del Estado como a las que constituyen recursos 
de los Organismos Autónomos dependientes de la Administración General del 
Estado. 

Así, para facilitar a Jos contribuyentes el cumphm1ento de sus obligaciones 
fiscales se han adoptado las sigmentes mejoras: 

• Normalización de los documentos de ingreso. 
• Generalización del procedimiento de recaudación a través de las entidades 

que presten servicio de colaboración en la gestión recaudatoria que tiene enco­
mendada la Agencia Tributaria, sin perjuicio de su compatibilidad con otras mo­
dalidades de ingreso, como los efectuados en entidades de depósito o en las ca­
jas situadas en las dependencias del órgano gestor, cuando razones de economía 
o eficacia así lo aconsejen. 

Por su parte, con el fin de canalizar los ingresos y eliminar demoras en la 
transferencia de fondos al Banco de España se establecen los plazos e inciden­
cias de dichas transferencias y se arbitran procedimientos de seguimiento y con­
trol de la recaudación. 

Finalmente, la Orden establece el cauce para efectuar las devoluciones de in­
gresos indebidos y asigna la competencia para ordenar los pagos a los órganos 
de recaudación de la Agencia Tributaria. 
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Orden de 4 de julio de 1998 
por la que se regulan 
determinados aspectos de la 
gestión recaudatoria de las 
tasas que constituyen derechos 
de la Hacienda Pública 

las recientes medidas legislativas ten­
dentes a la revisión y potenciación del sis­
tema de tasas, deben ir necesariamente 
acompañadas de una modernización de los 
procesos de gestión, sustituyendo la diver­
sidad de circuitos existentes para canalizar 
los ingresos, por un procedimiento que 
permita a los centros gestores desarrollar 
su función con arreglo a criterios de gene­
ralidad y eficacia al mismo tiempo quepo­
sibilite el punmal seguimiento y control de 
estos ingresos tributarios. 

El propósito de la presente Orden es ha­
cer extensivo a la gestión recaudatoria de 
las tasas que constituyen recursos de la Ha­
cienda Pública el procedimiento de recau­
dación a través de las entidades que pres­
tan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria que tiene encomendada la 
Agencia Estatal de Administración Tributa­
ria, lo que introduce una serie de mejoras, 
de las que pueden destacarse: 

Facilitar a los contribuyentes el cumpli­
miento de sus obligaciones fiscales. 

Normalización de los documentos de 
ingreso a utilizar para el abono de las tasas. 

Unificación y normalización de la diver­
sidad de circuitos existentes hasta la fecha 
para canalizar los ingresos, lo que supone 
eliminar demoras en las transferencias de 
fondos al Banco de España, proporcionan­
do a la vez unos adecuados instrumentos 
de seguimiento y control de la recaudación. 

la presente Orden constituye por tamo 
una ampliación de la Orden ministerial de 
15 de junio de 1995 por la que se desarro­
lla parcialmente el Reglamento General de 
Recaudación en la redacción dada al mis­
mo por el Real Decreto 448/1995, de 24 de 
marzo, en relación con las entidades de de-
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pósito que prestan el servicio de colabora­
ción en la gestión recaudatoria. 

Atendiendo a las peculiaridades de deter­
minadas tasas y a la personalidad jurídica di­
ferenciada de los organismos autónomos que 
las gestionan, se contempla la posibilidad de 
recaudar dichas tasas a través de cuentas res­
tringidas de recaudación abiertas en entida­
des de depósito, arbitrándose no obstante los 
mecanismos que permitan un adecuado se­
guimiento de la gestión realizada. 

Por último, se establece el cauce para 
efecLUar las devoluciones de ingresos inde­
bidos de tasas que constituyen recursos del 
presupuesto del Estado, realizando la 
Agencia Estatal de Administración Tributa­
ria la ejecución material del pago conforme 
a lo establecido en la Orden del Ministerio 
de Economía y Hacienda de 27 de diciem­
bre de 1991, modificada por la Orden de 
27 de julio de 1994. 

En el nuevo procedimiento, la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria asume 
la dirección de la gestión recaudatoria de 
las tasas, como ingresos públicos de natu­
raleza tributaria, de acuerdo con lo previs­
to en los artículos 4 y 7 del Reglamento 
General de Recaudación, en la redacción 
dada al mismo por el Real Decreto 
448/1995, actuando como la organización 
responsable, en nombre y por cuenta del 
Estado, de la aplicación efectiva del sistema 
tributario estatal y el aduanero, según la 
configura el artículo 103.uno.2 de la Ley 
3111990, de 27 de diciembre, en la redac­
ción dada al mismo por la disposición adi­
cional 17 de la Ley 18/1991. 

En virtud de lo expuesto, dispongo: 

Disposiciones generales 

1. Ambito de aplicación 

Lo dispuesto en la presente Orden se 
aplicará: 

a) A las tasas cuya gestión corresponda 
a órganos de la Administración General del 
Estado, y en particular a las que se relacio­
nan en el anexo LA). 



b) A las tasas gestionadas por organis­
mos autónomos dependientes de la Admi­
nistración General del Estado, cuando 
constituyan recursos del presupuesto del 
Estado, y en particular a las que se relacio­
nan en el anexo I.B). 

c) A las tasas gestionadas por organis­
mos autónomos dependientes de la Admi­
nistración General del Estado, cuando 
constituyan recursos de dichos organis­
mos, y en particular a las que se relacionan 
en el anexo l.C). 

2. Órganos competentes 

l. Órganos de dirección.-De conformi­
dad con lo establecido en el artículo 7 del 
Reglamento General de Recaudación, la 
gestión recaudatoria de las tasas será dirigi­
da por la Agencia Estatal de Administra­
ción Tributaria (en lo sucesivo Agencia Tri­
butaria), bajo la autoridad del Ministro de 
Economía y Hacienda, a través del Depar­
tamento de Recaudación. 

La dirección de la gestión recaudatoria 
de las tasas comprende la definición control 
y seguimiento del procedimiento recauda­
torio tanto en lo que afecta a los ingresos 
propiamente dichos como a la ordenación 
del pago de las devoluciones de ingresos in­
debidos que de aquéllos puedan derivarse. 

2. Órganos de gestión.-Sin perjuicio de 
lo dispuesto en el apartado 2.1 anterior, 
compete a cada uno de los Departamentos 
ministeriales y organismos autónomos la 
recaudación en periodo voluntario de 
aquellas tasas cuya gestión les esté atribui­
da por las normas especificas reguladoras 
de las mismas. 

La recaudación por el procedimiento 
administrativo de apremio de las tasas ges­
tionadas en periodo voluntario por los ór­
ganos de la Administración General del Es­
tado y sus organismos autónomos, se 
llevará a cabo por la Agencia Tributaria, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 4 del 
Reglamento General de Recaudación. 

3. Órganos de coordinación.-Las co­
municaciones que se deriven de los trámi-
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tes previstos en esta Orden se establecerán 
entre el órgano que al efecto designe la 
Subsecretaría de cada Departamento o el 
titular de cada organismo autónomo, en su 
caso, y el Departamento de Recaudación 
de la Agencia Tributaria. 

3. Medios de pago 

l. El pago de las tasas habrá de reali­
zarse en efectivo o mediante el empleo de 
efectos timbrados, según dispongan las 
normas que las regulen. 

2. A falta de disposición, el pago habrá 
de realizarse en efectivo. 

3. Sólo podrá admitirse el pago en es­
pecie cuando así se disponga por Ley. 

4. Documentos de ingreso 

Tratándose de tasas liquidadas y notifi­
cadas por la Administración, el documento 
de ingreso a utilizar se ajustará a los mode­
los que figuran como anexos II. A) y B) a la 
presente Orden; tratándose de tasas autoli­
quidadas por el obligado al pago el docu­
mento de ingreso a utilizar se ajustará a los 
modelos que figuran como anexos III. A) y 
B) a la presente Orden. 

En el anverso de los modelos deberán 
estar preimpresos los siguientes datos: 

Ministerio. 
Centro Gestor y su código presupuestario. 
Denominación de la tasa y su código. 
En el cuerpo central de los modelos del 

anexo III A) y B), cada órgano gestor hará 
figurar cuantos conceptos sean necesarios 
para que el obligado al pago pueda efectuar 
la autoliquidación de las tasas correspon­
dientes. 

En el reverso de wdos los modelos se in­
dicarán los requisitos exigidos por las nor­
mas que sean de aplicación, con inclusión, 
en su caso, de los recursos procedentes 
contra la liquidación de las tasas, así como 
cualesquiera instrucciones que se estimen 
precisas para facilitar su utilización. 

Los modelos constarán al menos de tres 
ejemplares: ejemplar para el interesado, 
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para la Administración y para la entidad de 
depósito. En el caso de aULoliquidaciones, 
el ejemplar «para la Administración», una 
vez validado, deberá ser presentado por el 
obligado al pago ante el órgano gestor. 

El número de justificante que debe figu­
rar en los documentos de ingreso, modelos 
de los anexos II A) y B) y Ill. A) y B), se con­
feccionarán en cada caso de acuerdo con el 
diseño que se determina en el anexo N 

Quedan exceptuadas de la obligación de 
ajustarse a los documentos de ingreso que 
se regulan en este apartado las tasas que se 
recaudasen según lo previsto en el aparta­
do 12 de esta Orden. 

Ingresos en período voluntado 

5. Procedimientos 

Los ingresos de tasas en periodo volun­
tario se realizarán a través de las entidades 
de depósito que presten el servicio de cola­
boración (en adelante entidades colabora­
doras) en la gestión recaudatoria, salvo lo 
dispuesto en los casos siguientes: 

a) Las tasas que se recauden en el ex­
tranjero se ingresarán en cuentas restringi­
das de recaudación abiertas en entidades 
de depósito para este fin. 

b) Se podrá autorizar la apertura de 
cuentas restringidas en entidades de depó­
sito para la recaudación de las tasas que 
constituyan recursos de los organismos au­
tónomos 

c) Las tasas que se recauden mediante 
el empleo de efectos timbrados cuando así 
lo dispungan sus normas reguladoras. 

6. Ingreso a través de entidades colaboradoras 
en la recaudación 

l. Apertura de cuentas restringidas.- Las 
tasas se ingresarán a través de cuentas res­
tringidas abiertas en las entidades de depó­
sito que prestan el servicio de colaboración 
en la gestión recaudatoria que tiene enco­
mendada la Agencia Tributaria al amparo 
de lo dispuesto en el artículo 78 del Regla-
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mento General de Recaudación y su nor­
mativa de desarrollo. 

A estos efectos se entiende por cuenta 
restringida la cuenta corriente sin retribu­
ción y sin devengo de comisión alguna en 
la que solo se pueden efectuar anotaciones 
en concepto de abonos y una única anota­
ción por adeudo cada quincena en el mo­
mento de ingresar el saldo de la misma en 
la cuenta del Tesoro Público en el Banco de 
España. 

No obstante , podrán efectuarse otras 
anotaciones cuando éstas tengan origen en 
alguna de las rectificaciones mencionadas 
en el apartado 9 de esta Orden, debiendo 
estar debidamente justificadas. 

2. Cuentas restringidas que deben abrir 
las entidades colaboradoras.-Las entidades 
colaboradoras procederán a la apertura de 
dos cuentas restringidas de ámbito nacional: 

a) «Tesoro Público. Cuenta restringida 
de colaboración en la recaudación de las 
tasas que constituyen recursos del presu­
puesto del Estado>>, para las tasas gestiona­
das por los Departamentos ministeriales y 
por organismos autónomos cuya recauda­
ción sea de aplicación al presupuesto del 
Estado. 

b) «Tesoro Público. Cuenta restringida 
de colaboración en la recaudación de las 
tasas que constituyen recursos de los pre­
supuestos de los organismos autónomos». 

En estas cuentas se recogerán los ingre­
sos que resulten tanto de las tasas liquida­
das por la Administración como de las au­
toliquidadas por el obligado al pago. 

La codificación de ambas cuentas se 
ajustará a la establecida en el sistema fi­
nanciero de Código Cuenta Cliente 
(C.C.C.) con la siguiente estructura: 

Cuatro dígitos para el código de la enti­
dad. 

Cuatro dígitos para el código de la ofici­
na en la que se realice la apertura de la 
cuenta. 

Dos dígitos de control. 
Diez dígitos para el número de cuenta. 
Asimismo, se asignará a cada una de las 

cuentas el N.I.F de la Agencia Tributaria. 



Una vez realizada la apertura de estas 
cuentas, la entidad colaboradora lo comu­
nicará al Departamento de Recaudación de 
la Agencia Tributaria con identificación de 
su código. 

3. Realización del ingreso por el obliga­
do al pago.-EI obligado al pago realizará el 
ingreso del importe correspondiente a la 
tasa mediante presentación del documento 
de ingreso ajustado a los modelos del ane­
xo 11, A) y B), para las liquidaciones practi­
cadas y notificadas por la Administración, 
y a los modelos del anexo lll, A) y B), para 
las autoliquidaciones, en cualquier sucur­
sal de las entidades colaboradoras, la cual 
validará en ese mismo momento la opera­
ción, con indicación de fecha e importe. El 
ingreso se efectuará en dinero de curso le­
gal u otros medios habituales en el tráfico 
bancario por el importe exacto de las deu­
das. la admisión de cualquier otro medio 
de pago queda a discreción y riesgo de la 
entidad. 

El abono en la cuenta restringida del Te­
soro Público deberá realizarse en la misma 
fecha en que se produzca el ingreso en la 
entidad. 

En todo caso, dicho abono se realizará 
de forma individualizada, llevándose a 
cabo una anotación en cuenta por cada do­
cumento de ingreso recaudado. Efectuada 
cada anotación, se actualizará el saldo exis­
tente en la cuenta en ese momento. 

4. Aportación de extractos por las enti­
dades colaboradoras.-El Director del De­
partamento de Recaudación de la Agencia 
Tributaria podrá solicitar de las entidades 
colaboradoras extractos de las cuentas res­
tringidas que, para cada operación de in­
greso, deberán contener, como mínimo, los 
siguientes datos, relativos al período para 
el que se soliciten: 

Concepto de la operación, conforme a 
lo previsto en los párrafos segundo y terce­
ro del apartado 6.1. 

Fecha de valoración que, con carácter 
general, coincidirá en todo caso con la de 
validación del documento de ingreso. No 
obstante, cuando la anotación en cuenta se 
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refiera a la rectificación o anulación de un 
asiento anterior, la fecha de valoración será 
aquella que, como fecha de operación, se 
consignó en la anotación que se anula o 
rectifica. 

Fecha de la operación, que será la de 
anotación efectiva en cuenta restringida. 

Importe del ingreso. 
Código numérico identíficativo de la su­

cursal receptora del ingreso. 
El extracto solicitado podrá suministrar­

se mediante soporte informático, siendo 
obligatoria la presentación de dicho extrac­
to haciendo uso del citado medio cuando 
el número de operaciones sea significativo. 

No obstante lo anterior, en caso de que 
tanto el órgano competente de la Agencia 
Tributaria como la entidad dispongan de 
los medios necesarios, la aportación y aná­
lisis de los movimientos de la cuentas res­
tringidas se llevará a cabo mediante cone­
xión telemática. 

5. Oficina centralizadora.-Todas la ope­
raciones de ingreso y transmisión de infor­
mación, así como las comunicaciones con 
el Departamento de Recaudación de la 
Agencia Tributaria, se efectuarán desde la 
oficina centralizadora designada por cada 
entidad conforme a lo previsto en el apar­
tado l.5 de la Orden de 15 de junio de 
1995 por la que se desarrolla parcialmente 
el Reglamento General de Recaudación, en 
la redacción dada al mismo por el Real De­
creto 448/1995, de 24 de marzo, en rela­
ción con las entidades de depósito que 
prestan el servicio de colaboración en la 
gestión recaudatoria. 

7. Ingreso en el órgano gestor administrativo, 
como trámite previo al ingreso 
en las entidades colaboradoras 

Cuando así lo aconsejen razones de eco­
nomía y eficacia, podrá autorizarse que los 
interesados realicen los ingresos en cajas si­
tuadas en la dependencias del órgano ges­
tor, entendiéndose que el obligado al pago 
queda liberado en el momento en que efec­
túe el ingreso. En ese momento, se le en-
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tregará el ejemplar «para el interesado» de­
bidamente fechado y sellado. 

Esta modalidad será compatible en todo 
caso con la de ingreso por el obligado al 
pago en la cuenta restringida de las entida­
des colaboradoras. 

la utilización de esta forma de ingreso 
deberá ser autorizada por la agencia Tribu­
taria, a solicitud del órgano de coordina­
ción previsto en el apartado 2.3 de la pre­
sente Orden. 

El ingreso en la cuenta restringida de la 
entidad colaboradora se realizará diaria­
mente o en el plazo que establezca la agen­
cia tributaria, compatible con criterios de 
buena gestión. Del importe total recaudado 
por cada tasa, el órgano gestor administra­
tivo efectuará un único ingreso en la cuen­
ta restringida de recaudación de tasas que 
corresponda, según lo previsto en el apar­
tado 6.2 de esta Orden. 

A estos efectos, se realizarán tantos in­
gresos diarios como códigos de tasas, utili­
zando los ejemplares que sean necesarios 
de los modelos que figuran como anexo lll, 
A) y B), en los que se deberá hacer constar 
la denominación del órgano gestor admi­
nistrativo y su NIF 

En el cuerpo central del modelo se indi­
cará el número de ingresos habidos en el 
día y su cantidad global, que coincidirá 
con el importe a ingresar. 

Por la Agencia tributaria se fijarán los re­
quisitos mínimos que, respecto a justifi­
cante y resguardos de los mismos, sean exi­
gibles a los órganos gestores. 

8. Ingreso de las entidades colaboradoras 
en el Banco de España 

l. Plazos para efectuar el ingreso.-las 
entidades colaboradoras ingresarán en el 
Banco de España lo recaudado cada quin­
cena dentro de los siete días hábiles si­
guientes al fin de cada una, considerándo­
se inhábiles los sábados. En todo caso, el 
ingreso en el Banco de España deberá pro­
ducirse en el mismo mes en que finaliza la 
quincena correspondiente. 
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Cada quincena comprenderá desde el 
día siguiente al de finalización de la quin­
cena anterior hasta el cinco o veinte si­
guiente o hasta el inmediato hábil posterior 
si el cinco o veinte son inhábiles. 

A efectos del ingreso, se considerarán 
días inhábiles las festividades locales en las 
que permanezca cerrada la oficina central 
del Banco de España, así como las que lo 
sean en la localidad en que radique la ofi­
cina centralizadora designada por cada en­
tidad. Este ingreso se realizará, en todo 
caso, dentro del plaza marcado para las au­
toliquidaciones (código 021) en la Orden 
de 15 de junio de 1995. 

2. lngreso.-las entidades colaborado­
ras efectuarán el ingreso en el Banco de Es­
paña, dentro del horario establecido por 
éste, por las cantidades recaudadas en la 
quincena correspondiente, mediante trans­
ferencia a la cuenta del Tesoro Público en el 
Banco de España, con la antelación sufi­
ciente para que queden asentadas en la 
cuenta del Tesoro en los plazos previstos 
en el apartado 8.1, y deberán contener los 
siguientes datos: 

Importe total ingresado , con indicación 
del número de documentos que compren­
de el ingreso. 

Indicación del código correspondiente a 
cada tipo de ingreso, que será: 

050: Para tasas que constituyen recursos 
de los presupuestos del Estado. 

051: Para tasas que constituyen recursos 
de los presupuestos de los organismos au­
tónomos. 

Identificación de la entidad. 
Quincena a la que corresponde el ingreso. 
Fecha de ingreso. 
Cuando por imposibilidades técnicas no 

se pudiese efectuar el ingreso por líneas de 
teleproceso, se utilizará para ello el docu­
mento que figura como anexo V 

Asimismo aquellas entidades que no es­
tén conectadas por línea de teleproceso 
con la central del Banco de España, utiliza­
rán la red propia de dicho Banco a nivel 
provincial, a efectos de ordenar la corres­
pondiente transferencia a nivel nacional, 



utilizando para ello el documento que fi­
gura como anexo V, comprensivo de Jos da­
tos identificativos de aquella. 

Las órdenes de transferencia liberarán a 
la entidad colaboradora por el importe sa­
tisfecho, cuando se haya procedido a su 
anotación en firme en la cuenta del Tesoro 
en el Banco de España. 

En consecuencia, si llegada la fecha del 
ingreso éste no se hubiese efectuado, o se 
hubiese hecho parcialmente, el importe im­
pagado se exigirá a Ja entidad colaboradora 
por la Agencia Tributaria por medio de los 
procedimientos legalmente establecidos. 

Efectuado el ingreso, en el mismo dia y 
una vez realizado el cierre general de ope­
raciones del Banco de España, éste facilita­
rá, via teleproceso, el archivo definitivo de 
los ingresos del día al Departamento de In­
formática Tributaria de la Agencia Tributa­
ria y a la Dirección General del Tesoro y 
Política Financiera. Esta información se 
ajustará a las especificaciones técnicas que 
figuran en el anexo Vl. 

En caso de que se detecten errores en 
validación de la transmisión, procederá el 
rechazo de la misma, previa comunicación, 
debiendo subsanarse los advertidos lo an­
tes posible y en el plazo máximo de dos 
días desde la comunicación. 

Tomando como base la información su­
ministrada, la Dirección General del tesoro 
y Política Financiera confeccionará una 
hoja de arqueo contable, que deberá remi­
tir el mismo día a la Subdirección General 
de Contabilidad del Departamento de Re­
cursos Humanos y Administración Econó­
mica de la Agencia Tributaria. 

3. Conservación de la documenta­
ción.-1..as entidades colaboradoras están 
obligadas a conservar el ejemplar a ellas 
destinado de los documentos justificativos 
de los ingresos, asi como a mantener los re­
gistros informáticos relativos a las cantida­
des ingresadas en al cuenta del Tesoro Pú­
blico en el Banco de España y a las demás 
operaciones realizadas en su condición de 
colaboradoras, a los fines de realización de 
los controles que se determinen, durante 
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un período de cinco años, a contar desde Ja 
recepción de los mismos. 

4. Requerimiento de pago.-Conforme a 
los previsto en el articulo 178 del Regla­
mento General de Recaudación, la falta to­
tal o parcial del ingreso por la entidades 
colaboradoras en la cuenta del Tesoro Pú­
blico en el Banco de España, en los plazos 
establecidos en el apartado 8.1, comporta­
rá la inmediata exigibilidad de aquél y la li­
quidación de los intereses de demora co­
rrespondientes. 

A estos efectos, el Departamento de Re­
caudación de la Agencia Tributaria requen­
rá el pago a la entidad, dándole un plazo de 
dos días hábiles para el ingreso, que se de­
berá efectuar en el Banco de España. Una 
vez efectuado el mismo, por el Departamen­
to de Recaudación se procederá a liquidar 
Jos intereses de demora devengados hasta la 
fecha, que se notificarán a la entidad. 

Si transcurrido el plazo mencionado an­
teriormente no se efectuase el ingreso, se 
procederá a exigir Ja cantidad adeudada 
por la via de apremio, así como a liquidar 
los intereses de demora devengados que 
serán notificados a la entidad. 

9. Aportación de información relativa a los 
ingresos por las entidades colaboradoras 

El mismo día en que la entidad colabo­
radora efectúe el ingreso en Banco de Es­
paña, presentará ente el Departamento de 
Informática Tributaria de la Agencia Tribu­
taria la información detallada de los ingre­
sos habidos en las cuentas restringidas de 
tasas. 

La transmisión se realizará via teleproce­
so, de acuerdo con las especificaciones téc­
nicas del anexo Vil. 

Dicho proceso se realizará de la forma 
siguiente: 

Se procederá a efectuar el cuadre del im­
porte total del ingreso correspondiente a la 
quincena con el total importe que figure en 
la información. 

Si dichas cantidades no coinciden, se 
comunicará por el Departamento de Infor-
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mática Tributaria el Departamento de Re­
caudación, el cual lo pondrá de manifiesto 
a la entidad, dándole un plazo de dos días 
hábiles para que subsane las deficiencias 
detectadas. 

Asimismo, se procederá a validar la in­
formación de detalle, con el fin de verificar 
su contenido y que éste se ajuste a las es­
pecificaciones anteriormente mencionadas. 
Dependiendo del resultado procederá: 

a) Aceptación definitiva, lo que impli­
cará la inexistencia de errores graves. Se 
dará por aceptada la información si en el 
plazo de dos días hábiles no hay comuni­
cación en contrario por el Departamento 
de Recaudación, procediéndose a su dis­
tribución en los términos del apartado 11 
de esta Orden. 

b) Rechazo: Procederá el rechazo de la 
información cuando en el proceso de vali­
dación se detecten errores graves. 

El plazo para subsanar los errores detec­
tados y presentar de nuevo la información 
será de dos días hábiles, a partir del reque­
rimiento a la entidad. 

2. Incidencias en las anotaciones en las 
cuentas restringidas.-La entidad colabora­
dora está obligada a materializar el ingreso 
en la cuenta restringida en la misma fecha 
en que éste se produzca, y que necesaria­
mente habrá de coincidir con la fecha de 
validación de los documentos de ingreso. 

Ante circunstancias excepcionales oca­
sionadas fundamentalmente por motivos 
técnicos o causas de fuerza mayor, que im­
pidan efectuar las anotaciones en las cuen­
tas restringidas, la entidad colaboradora, 
una vez superadas estas incidencias, proce­
derá, de forma inmediata y en el plazo má­
ximo de dos días hábiles, a efectuar dichas 
anotaciones. 

En estos supuestos, cualquiera que sea 
el momento en que se produzca la anota­
ción, el ingreso en las cuentas se efectuará 
con referencia a la fecha del ingreso por el 
obligado al pago. 

Cuando se produjesen errores de impu­
tación en cuentas, abonos duplicados o de 
validación de documentos por impone dis-
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tinto al correcto, y siempre que dicho error 
se detecte y subsane antes de realizar el in­
greso correspondiente en el Banco de Es­
paña, se actuará de la forma siguiente: 

a) Cuando se haya producido una im­
putación errónea en cuenta restringida se 
anulará el asiento mediante cargo por la 
misma cantidad. De igual forma se actuará 
en el caso de anmaciones duplicadas de un 
mismo ingreso. 

b) Cuando el documento se hubiese va­
lidado por un importe distinto al correcto, 
la entidad procederá a anular dicha valida­
ción en todos los ejemplares del documen­
to, realizando a continuación la validación 
por el importe correcto, con reflejo de am­
bas operaciones en la cuenta restringida. 

Será responsabilidad de la entidad cola­
boradora que el obligado al pago no tenga 
en su poder ejemplares del documento con 
validaciones distintas a las correctas. 

En cualquier caso, todas las incidencias 
mencionadas deberán estar suficientemen­
te justificadas cuando así se requiera por el 
Departamento de Recaudación de la Agen­
cia Tributaria. 

3. Incidencias en las operaciones de in­
greso en el Banco de España.-En el caso de 
que existan diferencias entre el importe in­
gresado por la entidad en el Banco de Es­
paña y el que figura en el total de la infor­
mación aportada, la entidad actuará del 
modo siguiente· 

a) Cuando el error sea imputable a la 
transmisión, la entidad procederá a subsa­
nar los errores de acuerdo con el procedi­
miento fijado en el apartado 9.1. 

b) Cuando la entidad hubiera ingresa­
do en el Banco de España un importe su­
perior al correcto, presentará la oportuna 
solicitud de devolución dirigida al Director 
del Depanamento de Recaudación de la 
Agencia Tributana. 

Recibida la solicitud y después de efec­
tuadas las comprobaciones pertinentes, por 
el Departamento de Recaudación se pro­
pondrá la devolución de las cantidades in­
gresadas en exceso a la Dirección General 
del Tesoro y Política Financiera, cuando se 



trate de tasas que constituyan recursos del 
Presupuesto del Estado, y al Departamento 
de Recursos Humanos y Administración 
Económica de la Agencia Tributaria, cuan­
do se trate de tasas que constituyan recur­
sos de los organismos autónomos. 

c) Cuando la entidad hubiera ingresado 
en el Banco de España un importe inferior 
al correcto, será requerida para que efectúe 
el correspondiente ingreso complementa­
rio en el Banco de España por la cantidad 
pendiente en el plazo de dos días hábiles. 
Dicho ingreso se realizará de acuerdo con 
el procedimiento establecido en el aparta­
do 8.2 de esta Orden. 

Puesto que el ingreso complementario 
se efectuará en todo caso fuera de plazo, el 
Departamento de Recaudación procederá a 
liquidar a la entidad los intereses de demo­
ra a que se refiere el artículo 178 del Re­
glamento General de Recaudación. 

1 O. Transferencias a las cuentas 
de los organismos autónomos 

El primer día hábil siguiente a la finali­
zación del plazo establecido en el aparta­
do 8.1 de esta orden, la Dirección General 
del Tesoro y Política Financiera ordenará el 
pago a la cuenta que al efecto señale la 
Agencia Tributaria en el Banco de España 
por el importe total de las cantidades re­
caudadas en concepto de tasas que consti­
tuyan recursos de los Presupuestos de los 
organismos autónomos. 

Efectuada la transferencia indicada en el 
párrafo anterior, y en el plazo de los dos 
días hábiles siguientes, el Departamento de 
Recursos Humanos y Administración Eco­
nómica de la Agencia Tributaria, a pro­
puesta del Departamento de Recaudación, 
ordenará el pago del impone correspon­
diente a cada organismo autónomo por el 
total de los ingresos obtenidos en concep­
to de tasas que constituyen recursos de su 
presupuesto. 

El pago a cada organismo autónomo se 
efectuará mediante transferencia a su cuen­
ta en el Banco de España. 
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11. Distribución de la información del detalle 
de los ingresos a los Departamentos 
ministeriales y organismos autónomos 

Una vez realizada la validación de la in­
formación aportada por las entidades cola­
boradoras al Departamento de Informática 
Tributaria de la Agencia Tributaria, se proce­
derá por el Departamento de Recaudación a 
remitir a los Departamentos ministeriales y 
organismos autónomos el detalle de los in­
gresos correspondientes a cada quincena. 

Hasta tanto puedan establecerse las ne­
cesarias conexiones informáticas entre los 
Departamentos ministeriales y organismos 
autónomos y la propia Agencia Tributaria, 
la transmisión de esta información se reali­
zará en soporte informático, cuyo diseño es 
el que figura en el anexo VIII. 

12. Ingreso en cuentas restringidas 
de recaudación abiertas en entidades 
de depósito 

l. Tasas de organismos autónomos.-El 
Director del Departamento de Recaudación 
de la Agencia Tributaria autorizará el ingre­
so de tasas que constituyan recursos de !so 
organismos autónomos a través de cuentas 
restringidas abiertas en entidades de depó­
sito, cuya apertura se efectuará conforme a 
lo previsto en el apartado 13 de esta Orden. 
La autorización se otorgará a solicitud, mo­
tivada y previa, del organismo interesado 
en la aplicación de este procedimiento de 
ingreso. Se entenderá otorgada dicha auto­
rización por silencio positivo transcurridos 
veinte días desde la presentación de la mis­
ma ame el Departamento de Recaudación 
de la Agencia Tributaria. 

En los primeros quince días hábiles de 
cada mes, los organismos autónomos remi­
tirán al Departamento de Recaudación de 
la Agencia Tributaria relación comprensiva 
del impone líquido total recaudado por 
cada tasa a través de estas cuentas restrin­
gidas en el mes inmediato anterior, s;:;gún 
el detalle que, en dada caso, determine el 
citado Departamento. 
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2. Tasas recaudadas en el extranjero: 
2.1. Cuando se trate de tasas que se re­

cauden en el extranjero, los servicios en el 
exterior qµe actúen como órganos de ges­
tión realizarán, en los diez primeros días de 
cada mes, una transferencia bancaria por el 
importe total recaudado en el mes inme­
diato anterior, desde cualquier entidad fi­
nanciera a la cuenta restringida específica 
abierta para este fin por cada Ministerio u 
organismo autónomo. 

Si el Departamento ministerial u orga­
nismo autónomo careciera de servicios de 
recaudación de tasas en el exterior, el obli­
gado al pago podrá realizar el ingreso me­
diante transferencia bancaria directa a la 
cuenta restringida antes citada. 

A los efectos previstos en los dos párra­
fos anteriores, el Departamento de Recau­
dación de la Agencia Tributaria autorizará 
la apertura y cancelación de las cuentas 
restringidas que propongan los distintos 
órganos gestores, de acuerdo con lo esta­
blecido en el apartado 13 de esta Orden. 

Dentro de los primeros quince días há­
biles de cada mes, por los órganos de coor­
dinación previstos en el apartado 2.3 de la 
presente Orden, se remitirá al Departa­
mento de Recaudación de la Agencia Tri­
butaria relación comprensiva del importe 
total recaudado en el mes inmediato ante­
rior por cada tasa que se ingrese a través de 
estas cuentas restringidas. 

2.2. lo dispuesto en el apartado anterior 
no será de aplicación para aquellos servicios 
en el exterior que se acojan a lo previsto en 
el artículo 80 del texto refundido de la ley 
General Presupuestaria. En estos casos, cada 
uno de los Departamentos ministeriales de 
los que dependan los servicios deberán re­
mitir al Departamento de Recaudación de Ja 
Agencia Tributaria, dentro de los primeros 
quince días de los meses de junio, septiem­
bre, diciembre, y marzo, resumen estadísti­
co, clasificado por tasas y representaciones 
diplomáticas, del montante total de ingresos 
habidos en cada uno de los trimestres natu­
rales del año, y de Jos ingresos efectivos re­
alizados en el Tesoro Público. 
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13. Apertura y cancelación de cuentas 
restringidas de recaudación en entidades 
de depósito 

1. Apertura de cuentas.-la propuesta 
de apertura de cuenta deberá especificar: 

Código identificativo y denominación 
de las tasas a ingresar a través de la cuenta 
solicitada. 

Denominación del centro o centros que 
tengan a su cargo la gestión directa de cada 
tasa. 

Entidad de depósito en que se propone 
la apertura de la cuenta. 

El CCC e identificación de la cuenta o 
cuentas que han de se canceladas como 
consecuencia de la nueva autorización. 

la autorización otorgada por el Director 
del Departamento de Recaudación de la 
Agencia Tributaria, que fijará las condicio­
nes de utilización de dicha cuenta, será re­
mitida al órgano solicitante, dándose tras­
lado de la misma a la entidad de depósito. 

Una vez que sea efectiva tal apertura, el 
órgano titular de la cuenta comunicará in­
mediatamente al Director del Departamen­
to de Recaudación de la Agencia Tributaria 
los datos identificativos siguientes: 

CCC (código-cuenta cliente, compuesto 
por 20 dígitos). 

NIF del titular (Ministerio u organismo 
autónomo). 

la entidad de depósito, una vez recibida 
la autorización, procederá a la apertura de 
la cuenta bajo la rúbrica de «Tesoro Públi­
co. Ministerio de .. ./Organismo Autónomo 
... Cuenta restringida para la recaudación 
de tasas». 

la codificación de estas cuentas se ajus­
tará a la establecida en el sistema financie­
ro de Código, Cuenta, Cliente (CCC) con 
la siguiente estructura: 

Cuatro dígitos para el código de la en­
tidad. 

Cuatro dígitos para el código de la ofici­
na central de la entidad, o la designada 
como tal a estos efectos. 

Dos dígitos de control. 
Diez dígitos para el número de cuenta. 



Asimismo, se asignará a la cuenta el 
NIF del Ministerio u organismo autóno­
mo titular. 

2. Cancelación de cuentas.-Cuando se 
compruebe que no se cumplen las condi­
ciones y requisitos previstos en el f uncio­
namiento de las cuentas restringidas auto­
rizadas, o cuando no subsistan las razones 
que motivaron su apertura, el Departamen­
to de Recaudación de la Agencia Tributaria 
acordará la cancelación de las mismas por 
propia iniciativa o a propuesta del titular 
de la cuenta. 

En el caso de que la iniciativa pana del 
órgano titular, éste dirigirá a dicho Depar­
tamento una propuesta de cancelación 
enela que se harán constar los siguientes 
datos: 

CCC e identificación de la cuenta res­
tringida a cancelar. 

Nombre de la entidad de depósito. 
Código de las tasas recaudadas a través 

de dicha cuenta. 
Centros gestores que tengan a su cargo 

la gestión directa de las mismas. 
Acordada la cancelación por el Departa­

mento de Recaudación de la Agencia Tri­
butaria, será notificada al órgano titular y a 
la propia entidad de depósito. 

14. Ingreso de tasas mediante el empleo de 
efectos timbrados 

Para aquellas tasas que se recauden 
mediante el empleo de efectos timbrados 
y a fin de que pueda realizarse el oportu­
no seguimiento y control estadístico de 
estos ingresos, los Departamentos minis­
teriales, a través del órgano de coordina­
ción previsto en el apartado 2.3 de la pre­
sente Orden, remitirán al Departamento 
de Recaudación de la Agencia Tributaria 
certificación, ajustada al modelo del ane­
xo IX, del importe recaudado en sus dis­
tintas dependencias durante el mes inme­
diato anterior. 

Esta información deberá remitirse den­
tro de la segunda quincena de cada mes 
natural. 
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Una vez recibidas estas certificaciones, 
el Departamento de Recaudación de la 
Agencia Tributaria comunicará a la Inter­
vención Delegada en la Dirección general 
del Tesoro Política Financiera el importe 
total recaudado por cada tasa y período, a 
fin de que se efectúen las oportunas opera­
ciones de formalización para su aplicación 
al correspondiente concepto de Tasas. 

Lo centro gestores conservarán los justi­
ficantes de los ingreesos efectuados me­
diante el empleo de efectos timbrados. 

Devolución de ingresos indebidos 
de tasas 

15. Ordenación del pago 

Una vez reconocido el derecho a la de­
volución de ingresos indebidos de tasas 
conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 
1163/1990, de 21 de septiembre, compete 
a los órganos de recaudación de la Agencia 
Tributaria ordenar el pago de devoluciones 
de ingresos indebidos de tasas gest10nadas 
por los Departamentos ministeriales, así 
como las gestionadas por organismos autó­
nomos cuando la recaudación de las mis­
mas haya de aplicarse al presupuesto del 
Estado, cualquiera que haya sido el medio 
de pago empleado para satisfacer la tasa 
objeto de devolución. 

A los efectos previstos en el párrafo an­
terior, el centro gestor de la tasa deberá re­
mitir al Departamento de Recaudación de 
la Agencia Tributana la propuesta de orde­
nación del pago, según modelo del anexo 
X, acompañada exclusivamente del origi­
nal del acuerdo o resolución en que se re­
conoce el derecho a la devolución. 

Estas devoluc10nes de ingresos indebi­
dos se pagarán con cargo a los anticipos 
de tesorería efectuados por la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera 
a la Agencia Tributaria previstos en la 
Orden del Ministerio de Economía y 
Hacienda de 27 de diciembre de 1991 , 
modificada por la Orden de 27 de JUho 
de 1994. 
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Disposición adicional primera. 

Los organismos autónomos que gestionen 
tasas que constituyan recursos propios y se 
recauden a través de entidades colaborado­
ras, deberán remitir al Departamento de Re­
caudación de la Agencia Estatal de Adminis­
tración Tributaria, en los primeros quince 
días hábiles de cada mes, relación compren­
siva de las cantidades satisfechas en el mes 
inmediato anterior en concepto de devolu­
ción de ingresos indebidos por cada tasa. 

Disposición adicional segunda. 

Los organismos públicos que no tengan la 
condición de organismos autónomos y geslio­
nen tasas, deberán remitir al Departamento de 
Recaudación de la Agencia Estatal de Admi­
rustración Tributaria, en los primeros quince 
días hábiles de cada mes, relación comprensi­
va del impone líquido total recaudado por 
cada tasa en el mes inmediato anterior. 

Disposición adicional te rcera. 

Con periodicidad mensual, el Departa­
mento de Recaudación de la Agencia Esta­
tal de Administración Tributaria remitirá a 
la Dirección General de Tributos, a la Di­
rección General de Presupuestos y a la In­
tervención General de la Administración 
del Estado un resumen estadístico de la re­
caudación obtenida por las diferentes tasas. 

Disposición adicional cuarta. 

Mediante Circular conjunta de la Inter­
vención General de la Adm1mstración del Es­
tado y de la Agencia Estatal de Administra­
ción Tnbutaria se determinarán las normas 
contables necesarias a efectos de integrar en 
la contabthdad principal de los tributos la re­
caudación de tasas de la Hacienda Pública. 

Disposición adicional qtúnta. 

Mod1ficac1ón de la Orden de 15 de JUnto 
de 1995 por la que se desarrolla parctal­
mente el Reglamento General de Recauda­
ción en la redacción dada al mismo por el 
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Real Decreto 448/1995, de 24 de marzo, 
en relación con las entidades de depósito 
que prestan el servic10 de colaboración en 
la gestión recaudatoria. 

Uno.-Se da nueva redacción al apartado 
1.3, que queda redactado en los siguientes 
términos: 

«3. Ingreso en cuenta restringida y 
aportación de extractos por las entidades. 

El abono en la cuenta restnngida del Teso­
ro Público deberá realizase en la misma fecha 
en que se produzca el ingreso en la entidad. 

En todo caso, dicho abono se realizará 
de forma individualizada, llevándose a 
cabo una anotación en cuenta por cada do­
cumento de ingreso recaudado. Efectuada 
cada anotación, se actualizará el saldo exis­
tente en la cuenta en ese momento. 

El Director del Departamento de Recau­
dación o el Delegado de la Agencia podrán 
solicitar de las entidades colaboradoras ex­
tractos de las cuentas restringidas que, para 
cada operación de ingreso, deberán conte­
ner, como mínimo, los siguientes datos re­
lativos al período para el que se soliciten. 

Concepto de la operación, conforme a 
lo previsto en los párrafos segundo y terce­
ro del apartado I de esta Orden. 

Fecha de valoración, que, con carácter ge­
neral, coincidirá en todo caso con la de vali­
dación del documento de ingreso. No obstan­
te, cuando la anotación en cuenta se refiera a 
la rectificación o anulación de un asiento an­
terior, la fecha de valoración será aquella que, 
como fecha de operación, se consignó en la 
anotación que se anula o rectifica. 

Fecha de operación, que será la de ano­
tación ef ecuva en cuenta restringida. 

lmporte del ingreso. 
Código numérico identificativo de la su­

cursal receptora del ingreso. 
Saldo que arroja la cuenta tras cada ano­

tación de mgreso. 
El extracto solicitado podrá summ1strar­

se mediante soporte mformático, siendo 
obligatoria la presentación de dicho extrac­
to haciendo uso del cnado medio cuando 
el número de operac10nes sea significativo. 

No obstante lo anterior, en caso de que 
tanto el órgano competente de la Agencia Es-



tatal de la Administración Tributaria como la 
entidad dispongan de los medios necesarios, 
la aportación y análisis de los movimientos 
de las cuentas restringidas se llevará a cabo 
mediante conexión telemática.» 

Dos.-Se supnme el último párrafo del 
apartado 1.8. 

Disposición transitoria primera. 

En el plazo de treinta días a partir de la 
publicación de esta Orden, las Subsecreta­
rías de los Departamentos ministeriales cu­
yos servicios periféricos se han integrado en 
las Delegac10nes del Gobierno, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decre­
to 1330/1997, de 1 de agosto, comunicarán 
al Depanamento de Recaudación de la 
Agencia Estatal de Administración Tributa­
ria las tasas que, según establece la disposi­
ción transitoria cuana del mismo Real De­
creto, han pasado a ser gestionadas por el 
Ministerio de Administraciones Públicas, 
indicando, en su caso, cuales de ellas segui­
rán siendo gestionadas además por los ser­
vicios centrales del propio Departamento. 

Disposición transitoria segunda. 

En el plazo que media desde la publica­
ción de esta Orden hasta su entrada en Vl­

gor, los Departamentos ministeriales y or­
ganismos autónomos realizarán cuantas 
actuaciones sean necesarias para la inicia­
ción del procedimiento recaudatono que 
en la misma se regula. 

En el transcurso del plazo previsto en el 
párrafo antenor, los Departamentos minis­
teriales y los organismos autónomos cuyas 
tasas se recauden a través de entidades 
colaboradoras, deberán solicitar del Depar­
tamento de Recaudación de la Agencia Es­
tatal de Administración Tributana la cance­
lación de las cuentas restringidas con las 
que venían operando con anterioridad a la 
publicación de la presente Orden. 

En el mismo plazo, los organismos autó­
nomos que, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado 12.1 de esta Orden, consideren 
oportuno recaudar sus Lasas a través de 
cuenta restnngida abierta en entidad de de-
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pósito, formularán la preceptiva solicitud 
ante el Departamento de Recaudación de la 
Agencia Estatal de Administración Tributa­
ria, proponiendo la convalidación, en su 
caso, de las cuentas restringidas de recauda­
ción de tasas con las que se venía operando 
hasta la fecha de publicación de esta Orden. 

Disposición transitmia tercera. 

Los ingresos que eventualmente se pro­
duzcan por tasas derogadas, pero cuyo hecho 
imponible se realizó estando vigentes las mis­
mas, continuarán recaudándose según los trá­
mites y procedimiento establecidos con ante­
rioridad a la entrada en vigor de esta Orden. 

Disposición derogat01ia única. 

Quedan derogados los capítulos l , ll , III, 
IV y VI del título primero, así como los tí­
tulos II, IV y V de la Orden de 23 de julio 
de 1960, por la que se dictan normas para 
la recaudación, inspección y contabilidad 
de las tasas y exacciones parafiscales. 

Disposición final p1imera. 

Se autoriza al Director del Departamen­
to de Recaudación de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria para realizar la 
actualización del contenido del anexo 1; A), 
B) y C), mediante Resolución publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» . 

Disposición transitotia segunda. 

Se autoriza al Director del Departamen­
to de Recaudación de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria a dictar cuantas 
Resoluciones sean necesarias para el desa­
rrollo de la presente Orden. 

Disposición transito1ia tercera. 

1. la presente Orden entrará en vigor el 
día 21 de julio de 1998. 

2. Lo dispuesto en la disposición adi­
cional qumta de esta Orden entrará en vi­
gor el día siguiente de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado». 

Madrid, ..¡. de junio de 1998. 
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Resoluciones por las que se delega la facultad 
de expedir certificados acreditativos 
de la referencia catastral de los bienes inmuebles 
de naturaleza urbana en determinadas entidades 

El artículo 50 de la Ley 1311996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Social (B.O.E. núm. 315, de 31 de diciembre) es­
tablece que la referencia catastral de los bienes inmuebles se hará constar en 
cuantos documentos públicos y privados contengan actos o negocios de trans­
cendencia real que afecten a los bienes inmuebles, así como en las inscripciones 
o anotaciones que deban practicarse en el Registro de la Propiedad, y obliga a 
los adquirentes u otorgantes del acto o negocio a acreditar o consignar por si 
mismo la citada referencia. 

Entre los documentos que permiten acreditar la referencia catastral, la 
Ley 13/1996, de 30 de diciembre , menciona el certificado expedido por el 
Gerente del Catastro , admitiendo expresamente la posibilidad de que la 
competencia para su expedición sea delegada en órganos de la propia o dis­
tinta Administración. 

Con el fin de facilitar a los ciudadanos la obtención del certificado acre­
ditativo de la referencia catastral, oída la Federación Española de Municipios 
y Provincias y previo dictamen de la Asesoría jurídica de la Secretaría de Es­
tado de Hacienda, la Dirección General del Catastro ha estimado oportuno 
que se proceda a dicha delegación a favor de los Ayuntamientos y Diputa­
ciones Provinciales, Comunidades Autónomas uniprovinciales, Consejos y 
Cabildos Insulares que ejerzan la gestión tributaria del Impuesto sobre Bie­
nes Inmuebles. 

Así, en muchos casos, los Gerentes del Catastro como titulares de la compe­
tencia para la expedición de dichos certificados han publicado, en los corres­
pondientes Boletines Oficiales de la Provincia, Resoluciones por las que delegan 
en las Entidades gestoras del referido Impuesto la competencia para certificar las 
referencias catastrales de los bienes inmuebles de naturaleza urbana que figuran 
en los Padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles emitidos a partir de 1998 
cuando la solicitud se dirija a la Entidad delegada y tenga como finalidad la 
constancia documental de la referencia catastral. 

La delegación queda condicionada, en todo caso, a la adopción de un 
acuerdo de aceptación por los Ayuntamientos o Entidades Territoriales, los 
cuales deberán hacer constar en los certificados expedidos el origen de la 
información. 
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